
Oggetto: "Procedura di Reclamo / Mediazione - Identificazione Ufficio e Nomina Responsabile (Art. 17 
bis  D. Lgs. 546/1992 - D. Lgs. 156/2015)..- Pagina 1 di 6 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 128 

 

Data: 11/12/2017 

OGGETTO: 

"Procedura di Reclamo / Mediazione - 

Identificazione Ufficio e Nomina Responsabile (Art. 17 

bis  D. Lgs. 546/1992 - D. Lgs. 156/2015)..- 

 

             

 

 

L’anno duemiladiciassette il giorno undici del mese di dicembre alle ore tredici e 

minuti cinquanta nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 

convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  

 
 

Cognome e Nome Presente 

   

1. PULICE Luigi Sindaco Sì 

2. ESPOSITO Luigi Alessandro Vice Sindaco Sì 

3. MATRAGRANO Francesco Saverio Assessore No 

4. PULICE Vincenzina Assessore Sì 

5. ANILE Daniela Assessore Esterno Sì 

   

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

Il Sindaco PULICE Luigi, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



Oggetto: "Procedura di Reclamo / Mediazione - Identificazione Ufficio e Nomina Responsabile (Art. 17 
bis  D. Lgs. 546/1992 - D. Lgs. 156/2015)..- Pagina 2 di 6 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della propria proposta di Deliberazione n. 113 del 

07/12/2017. 

 Premesso che: 

 

 l’art. 10 della legge 11 marzo 2014, n. 23 recante “Delega al Governo 

recante disposizioni per un sistema fiscale più equo, trasparente e orientato 

alla crescita”, ha delegato il Governo ad introdurre con decreti legislativi 

norme per il rafforzamento della tutela giurisdizionale del contribuente, 

assicurando la terzietà dell'organo giudicante.  

 in attuazione della legge delega è stato emanato il decreto legislativo 24 

settembre 2015, n. 156, recante misure per la revisione della disciplina degli 

interpelli e del contenzioso tributario che, all’art. 9, reca numerose 

modifiche al processo tributario disciplinato dal D.Lgs. n. 546 del 1992;  

 in particolare l’art. 17-bis del D.Lgs. n. 546/1992, avente ad oggetto il 

reclamo e la mediazione, è stato profondamente modificato ad opera del 

D.Lgs. n. 156/2015, che ha ampliato gli atti soggetti a reclamo ed ha esteso 

l’applicabilità dell’istituto anche agli atti emessi dagli enti locali; 

 

  Richiamato l’articolo 17-bis del d.Lgs. n. 546/1992, come modificato dal D.Lgs. n. 

156/2015, il quale: 

 al comma 1 prevede, per le controversie di valore non superiore a 20.000 

euro, che “il ricorso produce gli effetti di un reclamo” e può contenere 

anche una proposta di mediazione con rideterminazione della pretesa 

impositiva; 

 al comma 4 dispone che  “Le Agenzie delle entrate, delle dogane e dei 

monopoli (…) provvedono all'esame del reclamo e della proposta di 

mediazione mediante apposite strutture diverse ed autonome da quelle 

che curano l'istruttoria degli atti reclamabili. Per gli altri enti impositori la 

disposizione di cui al periodo precedente si applica compatibilmente con la 

propria struttura organizzativa”; 

 

Tenuto conto che: 

 risulta necessario individuare la struttura ed il soggetto competenti ad 

esaminare i reclami e le proposte di mediazione; 

 per gli enti impositori diversi dalle Agenzie, l’obbligo che tali strutture siano 

autonome e diverse da quelle che curano l’istruttoria degli atti si applica 

“compatibilmente con la propria struttura organizzativa”; 

 la relazione illustrativa al decreto legislativo n. 156/2015 precisa che la scelta 

di rimettere all’organizzazione interna di ciascun Ente l’individuazione della 

struttura deputata all’esame della trattazione dei reclami è coerente con 

l’autonomia gestionale ed organizzativa tipica degli enti locali, evitando di 

imporre vincoli per molti enti impossibili da rispettare, anche a causa delle 

ridotte dimensioni della maggior parte dei comuni; 

 



Oggetto: "Procedura di Reclamo / Mediazione - Identificazione Ufficio e Nomina Responsabile (Art. 17 
bis  D. Lgs. 546/1992 - D. Lgs. 156/2015)..- Pagina 3 di 6 
 

  Considerato che l’istruttoria degli atti reclamabili, ovvero, principalmente, gli 

avvisi di accertamento, viene curata dall’Ufficio Tributi facente parte del Settore 

Economico Finanziario e che:  

 all’interno del Comune non sono presenti uffici separati ed autonomi 

rispetto ad esso che dispongano delle competenze tecniche necessarie per 

l’analisi delle pratiche in oggetto;  

 non e   intenzione dell’Amministrazione comunale procedere alla nomina di 

professionisti esterni al Comune per espletare l’attivita   in oggetto, tenuto 

conto, oltre che delle difficolta   di bilancio, del numero di avvisi di 

accertamento mediamente emessi e i limitati importi di ognuno di essi che 

renderebbe tale affidamento anti-economico;  

 non sono state attivate, al momento, forme aggregative con altri enti che 

consentano l’attivazione di un ufficio decentrato per l’espletamento 

congiunto dell’attivita   in oggetto;  

 

   Vista la vigente dotazione organica di cui alla deliberazione di G.C. n° 85  del 

06-09-2017 esecutiva; 

 

   Vista la deliberazione G.C. n° 100 del 16/10/2017 ad oggetto “ Approvazione 

Piano esecutivo di Gestione (PEG) Anno 2017 esecutiva; 

 

   Ritenuto,  pertanto, di individuare quale struttura competente per l’esame dei 

reclami / proposte di mediazione lo stesso Ufficio Tributi facente parte del Settore 

Economico Finanziario; 

 

    Ritenuto, inoltre, opportuno individuare la Rag. Emilia Molinaro in qualità di 

Responsabile del Settore Economico Finanziario quale soggetto Responsabile 

dell’esame dei reclami / proposte di mediazione, avvalendosi della struttura 

operativa presente all’interno dell’Ufficio Tributi; 

 

    Vista la nota di lettura IFEL (nota di lettura su Le modifiche alla disciplina del 

contenzioso tributario del 18 dicembre 2015) secondo cui “la decisione finale, 

indipendentemente dall’individuazione di apposita struttura deputata all’esame 

del reclamo, non può che restare in capo al funzionario responsabile d’imposta, 

visto che a tale soggetto la normativa impone, quantomeno in tema di IUC, la 

rappresentanza in giudizio dell’ente” (pag. 30); 

 

   Visti gli Atti di Ufficio; 

 

   Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

 

   Visto il D.Lgs. n. 165/2011 modificato dal D.Lgs. 75/2017.; 

 

   Visto lo Statuto Comunale; 

 

 

 



Oggetto: "Procedura di Reclamo / Mediazione - Identificazione Ufficio e Nomina Responsabile (Art. 17 
bis  D. Lgs. 546/1992 - D. Lgs. 156/2015)..- Pagina 4 di 6 
 

 

   Visto il Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

   Visto il D.L. 174/2012 conv. in Legge 213/2012; 

 

   Visto il D. Lgvo 546/92 modificato ed integrato dal D.Lgvo 156/2015; 

 

    Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del 

Settore Economico/Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, attestante 

anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

   Con voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge; 

 

 

 

DELIBERA 

 

- La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- di individuare, per le motivazioni espresse in premessa, quale ufficio di 

riferimento per l’esame dei reclami / proposte di mediazione di cui all’art. 17-

bis del d.Lgs. 546/1992 l’Ufficio Tributi facente parte del Settore 

Economico/Finanziario; 

 

- di nominare e individuare, per le motivazioni espresse in premessa, la Rag. 

Emilia Molinaro , in qualità di Responsabile del Settore Economico/Finaziario, 

quale soggetto responsabile dell’esame dei reclami / proposte di mediazione 

avvalendosi della struttura operativa presente all’interno dell’Ufficio Tributi; 

 

- di notificare la presente deliberazione all’interessato, alle OO.SS., alle RR.SS.UU.; 

 

- di pubblicare il seguente provvedimento sul sito istituzionale comunale sez. 

“Amministrazione Trasparente”; 

 

- Di Dare Comunicazione della presente ai Capigruppo Consiliari e Prefettura.- 

Ufficio Territoriale del Governo di Cosenza; 

 

- Di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente esecutivo; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oggetto: "Procedura di Reclamo / Mediazione - Identificazione Ufficio e Nomina Responsabile (Art. 17 
bis  D. Lgs. 546/1992 - D. Lgs. 156/2015)..- Pagina 5 di 6 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 11/12/2017 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

In ordine alla regolarità amministrativa esprime parere: F A V O R E V O L E  
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data  

 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA EDILIZIA PRIVATA 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E  
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data  

F.to: Ing. Francesco BARATTA 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E  
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data  

 

F.to: Geom. Luigi A. PATITUCCI                                                                                     

 
 
 
 
 

 
 



Oggetto: "Procedura di Reclamo / Mediazione - Identificazione Ufficio e Nomina Responsabile (Art. 17 
bis  D. Lgs. 546/1992 - D. Lgs. 156/2015)..- Pagina 6 di 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to: PULICE Luigi 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione il 19/12/2017: 

 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 

(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 8273 del 19-dic-2017 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 11-dic-2017 essendo stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

x 

  

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 19/12/2017 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Marano Principato, lì 19/12/2017 Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio dal 19/12/2017 al 03/01/2018 

 

N. 819 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: 

 


